Projeto de resolução - ma9z50q8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ma9z50q8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 23/2025
Protocolo nº 116/2025
Processo nº 73/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural ao Sr. Benedito Pereira do
Nascimento.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Benedito Pereira do Nascimento, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural
LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Benedito Pereira do Nascimento, natural de Cuiabá e descendente de Gonçalo José do Nascimento e da
Profa. Vera Pereira do Nascimento, é uma figura de grande destaque na história jurídica e cultural de Mato
Grosso. Seu percurso acadêmico iniciou-se na tradicional Escola Modelo Barão de Melgaço e culminou com
a graduação em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade Federal de Direito de Mato Grosso, em 1963.
Além disso, Benedito buscou constante atualização, realizando cursos de extensão em Psicologia,
Parapsicologia, Metodologia do Ensino Superior e Modelo Político Brasileiro, entre outros.

Sua carreira no Ministério Público e na Magistratura é marcada por uma atuação ativa e respeitada. Foi
Promotor de Justiça, Procurador da República e Juiz de Direito, tendo sido promovido ao cargo de
Desembargador no Tribunal de Justiça de Mato Grosso, onde desempenhou funções de grande importância,
incluindo a presidência da Corte e a liderança de comissões relevantes. Sua contribuição para o Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso também é notável, tendo ocupado diversos cargos, incluindo o de
Presidente da Corte Eleitoral.

1

Projeto de resolução - ma9z50q8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua trajetória como magistrado, Benedito Nascimento tem forte ligação com a cultura e a
educação de Mato Grosso, sendo membro de diversas entidades culturais e acadêmicas, como a
Associação Mato-Grossense de Magistrados e o Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso. Sua
história de dedicação à justiça, ao direito e à cultura mato-grossense faz dele uma figura ilustre e
merecedora de homenagens.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 20ª
Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural ao Sr. Benedito Pereira do Nascimento se justifica plenamente. Sua trajetória
exemplifica o compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a
memória e a identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra
reconhecer e homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato
Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2